
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “DE NICOLA - SASSO” 
C.so Vittorio Emanuele,77 - 80059 TORRE DEL GRECO (NA) 

Cod. Fisc. 95170080634 - Cod. Mecc. NAIC8CS00C 

36° Distretto Scolastico  Tel./ Fax 081 882 65 00 

e-mail : naic8cs00c@istruzione.it     -  http:// www.icsdenicolasasso.edu.it  

PEC:  naic8cs00c@pec.istruzione.it  
CERTIFICATA SGQ UNI - EN - ISO 9004:2009 

M.I.U.R. 
U.S.R. per la Campania 

Direzione Generale 

Polo Qualità di Napoli 

 

Al personale docente e ATA dell’I.C. De Nicola-Sasso 

Sito web 

ATTI 

OGGETTO: DETERIMINA DI AVVISO DI SELEZIONE INTERNO rivolto al personale 

scolastico PER IL CONFERIMENTO DI INCARICO DI RESPONSABILE SERVIZIO 

PREVENZIONE E PROTEZIONE (art. 17, comma 1, lettera b, D. Lgs. 9.4.2008, n. 81 modificato 

e integrato dal D. Lgs. N. 106/’09) A.S. 2022/2023 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTI 

  

• il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. - Codice dei Contratti Pubblici;  

• il D. Lgs. 19 aprile 2017, n.56 – Correttivo al Codice dei Contratti Pubblici;  

• la delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 216: Linee Guida n. 4 intitolate “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;  

• la delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016: Linee Guida n. 3 intitolate “Nomina, ruolo e 

compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”;  

• l’art. 26 della legge 488/1999 circa l’obbligo di aderire alle convenzioni CONSIP;  

• l’art.1 della L.296/2006 comma 450 circa l’obbligo di ricorso al mercato elettronico della 

pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi d’importo pari o superiore a    € 

1.000,00 e inferiore alla soglia di rilievo comunitario;  

• il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445;  

• l’art. 37 del D.lgs. 33/2013 e l’articolo 1, comma 32, della legge 190/2012 e loro successive 

modifiche ed integrazioni in materia rispettivamente di “Amministrazione trasparente” e 

“Norme di contrasto alla corruzione”;  

• il D.I. 129/2018 art.45 c. 1 (preventiva autorizzazione al Consiglio d’istituto); “Regolamento 

per il conferimento di incarichi individuali ai sensi dell’art. 45, comma 2, lett. h) del DI 

n.129/2018”, che definisce e disciplina le procedure, le modalità, i criteri ed i limiti per il 

conferimento di incarichi individuali da parte del Dirigente scolastico. 

 

CONSIDERATO che il servizio di cui sopra non sono presenti in nessuna convenzione CONSIP 

attiva;  

CONSIDERATA la nota prot. MIUR AOODGEFID 0034815 DEL 02/08/2017, con al quale si 

precisa che per il conferimento di incarichi venga preliminarmente verificata la presenza di 

personale interno;  

ATTESA  la necessità di procedere all’individuazione di esperti/interni con i quali stipulare 

contratti per l’Affidamento dell’incarico di RSPP previsto dal D.Lgs 81/2008; 

PREMESSO  che per l’affidamento dell’incarico su citato è necessario avvalersi di figure di 

elevato profilo professionale aventi competenze specifiche nei vari percorsi costituenti l’azione 

formativa;  

CONSIDERATO che l’affidamento di cui al presente provvedimento grava sull’Aggregato A02 

Funzionamento Amministrativo di cui si attesta la disponibilità;  

 

 

 

 

 

N
A

IC
8C

S
00

C
 -

 A
08

2E
D

8 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
42

58
 -

 0
1/

09
/2

02
2 

- 
V

I.9
 -

 U

Firmato digitalmente da ALESSANDRA TALLARICO

mailto:naic8cs00c@istruzione.it
http://www.icsdenicolasasso.edu.it/
mailto:naee22200n@pec.istruzione.it


 

 

CONSIDERATO che la presente determina, in ossequio al principio di trasparenza è fatto salvo 

quanto previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013, è pubblicata, ai 

sensi dell’art.29 del D. Lgs. 50/2016, nel proprio sito web, liberamente scaricabile sul sito internet 

dell’I.C. De Nicola Sasso : www.icsdenicolasasso.edu.it; 

 

 

DETERMINA 

Art. 1  

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

 

Art. 2  

Si dà seguito all’affidamento dell’incarico di RSPP, mediante procedura di selezione, ai sensi 

dell’art 32 commi 8 e 9 del DLGS 81/2008, da pubblicare sul sito dell’istituto, tra il personale 

interno all’unità scolastica;  

 

Art. 3  

Il compenso  è  stabilito in €. 1.500,00 annue lordo stato; tale compenso comprende tutti gli oneri 

fiscali, previdenziali e assistenziali a carico di ambedue le parti (Amministrazione ed Esperto 

interno) come dal CCNL tabella 5 personale docente interno. 

 

Art. 4  

La prestazione del servizio in oggetto, dovrà essere resa successivamente alla stipula del contratto 

con l’aggiudicatario. La durata del contratto avrà la durata di un anno dalla data della nomina.  

 

Art. 5  

L’Istituto Comprensivo procederà alla designazione del Responsabile Servizio Prevenzione e 

Protezione, individuandolo fra il personale interno secondo il criterio di valutazione dei curricula, 

come da tabella definita e deliberata in collegio dei docenti. In caso di assenza di candidature, si 

procederà con l’avviso esterno.  

 

Art. 6  

Si nomina quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell‟art. 31 del D.Lgs 50/2016 (art. 

9 e 10 del DPR n.207/10) e dell’art. 5 della legge 241/1990, il Dirigente Scolastico Dott.ssa 

Alessandra Tallarico. 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Alessandra Tallarico 

 

N
A

IC
8C

S
00

C
 -

 A
08

2E
D

8 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
42

58
 -

 0
1/

09
/2

02
2 

- 
V

I.9
 -

 U

Firmato digitalmente da ALESSANDRA TALLARICO


		2022-11-07T12:45:07+0100
	Alessandra Tallarico




